Recitatio
testimonij
Augustini.

fuisse Ecclesiam per arcam Noe, quod ego etiam secutus Augustinum & epistolam Petri affirmavi. Significasse verò illa omnis generis animalia, ecclesiam esse ex omnibus gentibus congregandam, ex quo necessario sequebatur, per uniuersum orbem diffundendam & propagandam esse, non est Petrus interpretatus, quamuis non videam, inquit Augustinus, quid aliud possit hic intelligi: Idcirco Augustinus, relicto interim hoc loco, ad alios locos scriptura se transtulit, in libro de unitate ecclesiae, qui ita aperte docebant ecclesiam esse ex omnibus gentibus congregandam & ubique terrarum diffundendam, ut nulla interpretatione, sicut Augustinus ait, opus esset. Hoc ergo posito, &, velis nolis, concesso, scilicet arcam fuisse figuram ecclesiae, auctore & interprete B. Petro, idque tuo et nostro teste Augustino affirmante, excutiendum mihi fuit, quae erant praecipua in illa arca, quas partes in ea figura, et similitudine teneret, dixi de Noe, de filiis, de vxoribus, de nidis affixis. In istis partibus figura interpretandis nunquam reperies dixisse me, sic Petrum interpretatum esse, sicut dixi cum Augustinus de arca, fuisse figuram ecclesiae interprete Petro, sed sic illa interpretatus sum, quia cum certum sit, arcam fuisse figuram ecclesiae visibilis, Petro auctore & interprete, non video quod aliud caput visibile intelligi possit in Noe, illius arcae, & familiae principe, nisi vnus princeps & praeses Ecclesiae Catholicae, in arca illa figurata, qui est Episcopus Romanus B. Petri successor. Cum Ecclesiam Catholicam per omnes mundi regiones & oras diffusam ex omnibus gentibus instar illius arcae, ex omnis generis animantibus constantem lustraris, hunc euangelicum Noem Primum Patrem & principem agnosci et haberi intelliges. Schismatica enim ecclesiae, non sunt tanquam mansiones illae in arca Noe, quas nidos verterunt LXX. non sunt partes ecclesiae Catholicae; multo minus hereticae. Sicut ergo Augustinus in illo ipso libro de unitate ecclesiae, de figura illa animantium omnis generis in arca, quae omnes gentes, ex quibus congreganda erat Ecclesia, significabat, quia non habebat Petrum interpretem, non video, inquit, quid aliud intelligi possit; sic ego dicam iterum, sic interpretatus sum, quia non video, quid aliud intelligi possit, praesertim cum fundamentum interpretationis meae, à beato Petro collocatum sequar. ipse enim interpretatus est figuratam fuisse Ecclesiam in arca. Si tu Antonius videbas, quid aliud, quod nunc in Ecclesia arca mystica cernatur, intelligi posset in Noe, illius arcae praeside & principe, cur non dixisti, aut dic modò, si potes, nisi forte concedis, ne B. Petro interpreti, & Augustino testi repugnare reperiaris, fuisse quidem arcam figuram ecclesiae, sed quae erant in arca à ratione figura vacasse omnia, quod nihil delirius, & à ratione alienius dici queat. Sed accedamus iam ad tuas deliras cauillationes. cum autem, inquit, Petrus in hoc loco nihil dicat de suo primatu, nihil etià de suis illis successoribus, quos semper Turrianus in ore habet, hinc fit ut planè iaceat totum hoc argumentum allegoricum. *amabo te, quid? si de primatu suo & de successoribus suis dixisset, continuo assensus esses?*

sus esses? nihil quaesivisses ad cavillandum? non puto, non magis quam Petilianus Donatista. Cum enim Aug. relicto loco epist. Petri de arca Noe, quia non est interpretatus Petrus illa omnis generis animalia significasse, esse Ecclesiam ex omnibus gentibus congregandam, quamvis idem Petrus in arca illa figuratam esse Ecclesiam diceret, seq. ad alios locos scripturae apertos, qui nulla interpretatiōe indigerent, contulisset, o Donatista, inquit, Genesim legite, per memetipsū iuravi, dicit Dominus, quia fecisti verbum hoc, & nō pepercisti filio tuo amantissimo propter me, nisi benedicens benedicam te, & implendo implebo semen tuum tanquam stellas cali, & tanquam arenam, quae secus oram maris est, & hereditate possidebit semen tuum civitates aduersariorum tuorum, & benedicentur in semine tuo omnes gentes terra, quia obaudisti vocem meam. Postquam adhibuit Paulum huius seminis & benedictionis interpretem in epist. ad Galatas, & alios locos similes eiusdem benedictionis promissa in semine Abrahae, id est, in Christo, produxit, subiungit, ecce quod auditis, erit semen tuum sicut arena terra, &

Testimoniū
Augustini,
quod non
minus in
Protestātes
quam in Pe-
tilianum &
Donatistas,
in quos di-
cta est, qua-
drat.

multiplicabitur supra mare & in Aficum & in Aquilonem & Orientem, & benedicentur in te omnes tribus terra, & in semine tuo. Date mihi hanc Ecclesiam, si apud vos est, ostendite vos communicare omnibus gentibus, quas iam videmus in hoc semine benedici. Date hanc, aut furore deposito, accipite non à me, sed ab illo ipso, in quo benedicentur omnes gentes. Hae August. Quae idcirco recitavi, quod in te & tuos Protestantes non minus quadrent, quā in Petilianum & Donatistas. Tu enim Ecclesiam Protestantium defendens, paulo ante aiebas: ecclesiam Romanam nihil commune habere cum linteo illo, quod Petrus vidit, & figura erat ecclesia, ut idem B. Petrus interpretatus est, & tu etiam consteris: similiter dicturus es, nihil habere commune cum arca, siquidem arca etiam figurum fuisse Ecclesiae, idem Petrus dicit, ut August. Petrum hoc dicere etiam testatur. Itaque ais neq. vera Ecclesia Catholica nomen sibi tribuere. Si ita esse

Quō Prote-
stantes non
possunt o-
stendere se
cum Eccle-
sias omniū
gentiū com-
municare,
nō magis, q̄
Donatista.

credis, & vos esse in ecclesia Catholica putatis & contenditis, dicam cum Aug. aduersus Donatistas, ostendita communicare vos omnibus gentibus, id est, ecclesiis omnium gentium, sicut nos ostendimus Ecclesiam Romanam omnibus ecclesiis per cunctum orbem communicare. Immo verò omnes ecclesia totius orbis, quarumcunq. gentium sint, haeresim Lutheri & Ecclesias, quae eam tenent, anathematizant. Ecclesia igitur Romana ad linteam illud à Petro visum & expōsitum pertinet, & ad arcam, ecclesia Catholica, eodem interprete, figuram. Tu vero falsi nominis ecclesia, si nihil aliud esset, ut hoc fingamus, praeter hoc, quod unum praesidem Ecclesia Catholica Episcopum Romanum successorem B. Petri non agnoscit, neq. sic cum omnibus gentibus ex quibus secundū propheticas promissiones ecclesia Catholica congregata est, communicaret, immò ab eis nihil minus propter hoc, quā propter alias Lutheri haereses, anathema fieret, sicut iam inde